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Abstrakt:

Záměrem práce je zanalyzovat první román, Heremakhonon (1976), a nejúspěšnější román,
Moi, Tituba sorcière… Noire de Salem (1986), spisovatelky Maryse Condéové (nar. 1937),
jedné z nejvýznamnějších osob frankofonní literatury 20. století (jež je v českém prostředí
dosud téměř neznámá a jejíž dílo nebylo do češtiny přeloženo). Základní, spojující formální
prvek těchto románů, tj. vyprávějící protagonistka, je pojímán jako tázání se po individuální i
kolektivní identitě, při němž Maryse Condéová z (ne)osobních důvodů problematizuje určitá
teoritická paradigmata identity.

Abstract:

The purpose of this paper is to analyze Heremakhonon (1976) and Moi, Tituba
sorcière… Noire de Salem (1986), the first novel and the most successful novel, respectively,
of Maryse Condé (born 1937), one of the most influential figures of 20th century
francophone literature (who is as of yet nearly entirely unknown to Czech contexts and
whose work has not been translated into Czech). The underlying formal element connecting
these novels, i.e. a narrating protagonist, is presented as both an individual and collective
identity quest, during which Maryse Condé, for (im)personal reasons, problematizes certain
theoretical paradigms of identity.
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Úvod

Maryse Condéová příznačným způsobem přirovnává svou identitu k jazyku v první

větě svého eseje „Liaison dangereuse‟ z roku 2007, jenž pojednává o jazykové nepříslušnosti

a o možnosti autorské nadřeči: „Ráda opakuji, že nepíši ve francouzštině ani v kreolštině. Píši

v řeči Maryse Condé.‟1 Condéová se totiž v první osobě slovesa psát přirovnává k samému

médiu románové tvorby; stává se jediným možným aktualizátorem svého ojedinělého

způsobu psání.

Jak na výše uvedený citát odpovídá Thérèse Migraine-George, je „[i]dentita

v literatuře-světě [littérature-monde] Condéové […] identitou-světěm [identité-monde] […].‟2

Je tomu tak proto, že tázání po identitě je v románech Condéové chápano jako dialog, který

vede daný subjekt se samým sebou a s pojmem identity zároveň. Jde tedy o svobodu slova,

při níž jsou romanopisectví a žití k sobě strukturálně připodobněna. Své pojetí literatury tudíž

Condéová vyjadřuje v podkapitole „Freedom (Svoboda) svého eseje „‟ Order, Disorder,

Freedom, and the West Indian Writer‟ (Spořádanost, nespořádanost, svoboda, a antilský

spisovatel) známým citátem Mauricea Blanchota: „[…] [P]odstata literatury je právě unikat

veškerému určení podstaty, veškerému tvrzení, které by ji ustalovalo nebo dokonce

uskutečňovalo: nikdy není už hotová, vždy je potřeba ji znovu nalézat nebo vynalézat.‟3

A nakonec takový sebepřesah platí též pro sebepojetí jednotlivců, takže Condéová v jednom

rozhovoru mluví o své představě „obnovy : „[…] identita je svou podstatou subjektivní pojem.‟

Sami sebe definujeme průběžně, jak postupuje naše osobní a individuální zkušenost.‟4 Pro

Condéovou to v rámci hledání vlastního jazyka znamená odmítnout nevlastní sebedefinice:

„Usiluji o to, vytvářet literaturu, která by unikala veškeré strnulosti, všem kánonům, všem

zákazům, všem heslům a která by odpovídala tomu, čím jsem právě já, Maryse Condé, tváří

1 (Condé 2007: 205): „J’aime à répéter que je n’écris ni en français, ni en créole. Mais en Maryse Condé. ‟
2 (Migraine-George: 121): „Identity in Condé’s littérature-monde is therefore an identité-monde […]‟
3 (Blanchot: 273): „[…] l’essence de la littérature, c’est d’échapper à toute détermination essentielle, à toute

affirmation qui la stabilise ou même la réalise : elle n’est jamais déjà là, elle est toujours à retrouver ou à
réinventer. ‟

(Condé 1993: 134): „The essence of literature is to escape any fundamental determination, any
assertion which could stabilize it or even fix it. It is never already there, it is always to be found or invented
again.‟

4 (Sourieau: 1091 a 1092): „[…] renouvellement. / ‟ „[…] l'identité est une notion essentiellement subjective.
On se définit soi-même au fur et à mesure de son expérience personnelle et individuelle.”
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v tvář problémům světa, který nás obklopuje.‟5 Ke své vlastní identitě má tudíž Condéová

jakožto romanopiskyně nadosobní poměr, jak sama prohlašuje: „Romanopisci se zamýšlejí

nad samou podstatou identity: co vznikne, když už nespočívá, jak říkám, na pevných oporách

jazyka, barvy pleti, nebo země původu?‟6 Aby ve výsledku mohlo svobodné obnovení osobní

identity vést ke svobodnému obnovení identity kulturní – a naopak – , zabývá se Condéová ve

svém psaní také vnitřními dialogy jeho příjemci: „Přimět čtenáře, aby vystoupil ze svého

vlastního já, donutit ho k sebekritice, to je snad nejdůležitější funkce literatury.‟7

Maryse Condéová – stejně jako její čtenář – přistupuje problémotvorným způsobem

k otázce, zda mají být jejími romány rozvíjeny sociokulturní určovatele identity, i když třeba

tyto určovatele rozvíjí její osobnost. Jestliže Condéová se jako romanopiskyně zabývá –

nejenom svou – osobnostní nezastupitelností, tak zároveň ve své románové tvorbě

problematizuje identitární atributy vyplývající z nejrůznějšího sociokulturního určení. To, že

Condéová problematizuje svou zastupitelskou roli spisovatele i zastupitelské role svých

postav, je proto v odborných pojednáních o jejím románovém díle považováno za ústřední

moment.

Maryse Condéová (dívčím jménem Boucolon) se narodila 11. února roku 1937

v guadeloupské Pointe-à-Pitre, kde trávila své mládí, než v šestnácti letech odjela do Paříže

studovat na Lyceu Fénelon a poté na Sorbonně. V roce 1960 se jakožto učitelka francouzštiny

přemístila se svým tehdejším manželem, hercem Mamadou Condé, do jeho rodné země

Guineje, kde se potýkala s problémy odpovídajícími nově samostatným Africkým státům. Po

rozchodu manželství dále pobývala v Africe (především v Ghaně a Senegalu) se svými čtyřmi

dětmi. Okolo roku 1970 se vrátila do Francie. V této době začala psát své první divadelní hry

a v polovině 70. let zahájila svou kariéru romanopiskyně. V roce 1976 vydala svůj první román

Hérémakhonon. V témže roce obhájila na Sorbonně titul docteur ès lettres ve srovnávací

literatuře; její výzkum se zabýval černošškými stereotypy v antilské literatuře („Stéréotypes

5 (Sourieau: 1095): „[J]e m’efforce de faire une littérature qui échappe à toutes les rigidités, tous les canons,
tous les interdits, tous les mots d’order et qui corresponde à ce que moi, Maryse Condé, je suis, face aux
problèmes du monde qui nous entoure.‟

6 (Condé 1998: 35–36 in: Fulton: 19): „Novelists question the very nature of identity: what becomes if it, as
I say, no longer rests on the solid pillars of language, color of skin, or land of origin?‟

7 (Sourieau: 1097): „Faire sortir le lecteur de lui-même, l’obliger a s’auto-critiquer, c’est peut-être la fonction
la plus importante de la litterature.‟
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du noir dans la littérature antillaise ). Poté začala učit na různých univerzitách a‟ provdala se

za překladatele Richarda Philcoxa. Na začátku 80. let přijala řadu nabídek učit na amerických

univerzitách. Během jednoho takového pobytu napsala své čtvrté románové dílo Moi, Tituba

sorcière… Noire de Salem. V roce 1986 se po dvacetišesti letech absence vrátila na

Guadeloupe, na nějž se prvně soustředí její romány La vie scélérate (1987) a Traversée de la

mangrove (1989). Zřídila si tak dvojitý pobyt. Na newyorské Columbia University byla

jmenována emeritní profesorkou.

Maryse Condéová je světoznámou autorkou románů, novel, povídek a divadelních

her, která je rovněž vážena pro svůj teoretický a badatelský přínos a univerzitní vliv. Získala

literární ceny ve Francie jako Grand Prix Littéraire de la Femme (za Moi, Tituba

sorcière… Noire de Salem), Prix Marguerite Yourcenar a Prix de l’Académie Française

(bronzová medaile za La Vie scélérate). V roce 2001 byla jmenována Commandeur de l’Ordre

des Arts et des Lettres. Ve Spojených státech amerických byla v roce 1993 první ženou, která

získala cenu Puterbaugh za své celé dílo.

V důsledku toho, že romány této guadeloupské rodačky se vztahují k sociokulturním


[…]

qu’elle n’est pas du tout moi est également faux.‟
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navrácí hlas ostatně marginalizované subjektivitě. Ovšem zfunkčnění tohoto hlasu je

Condéovou, jeho původkyní, považováno za stejně úzkoprsé a homogenizující jako

předdefinovaná subalternost. Tím Condéová jako by hlásí, že úloha spisovatele není

zobsažňovat předpoklady kritických diskurzů a tedy svou tvorbu podřizovat, nýbrž

upřednostňovat akt sebetvorby, který s předpoklady a priori polemizuje. Vzhledem

k takovému poselství komentuje Condéová svůj krátky epigrafický vzkaz, který se nachází na

začátku knihy, takto: „Duch Tituby ke mně nepřišel. Tento citát je zamrkáním [est un clin

d’oeil]. Takže vždy existuje vztah mezi těmi, o kterých píšeme, a spisovatelem. Nadpřirozená

‚inspirace existuje, protože máme najednou chuť psát o‛ zcela imaginárním tvoru […]. […] Akt

psání je sám o sobě ‚nadpřirozený .‛ ‟104

Svobodné sebevyjádření i sebevymezení tvoří v těchto románech ústřední dialog

o nefixovatelné, pluralistní podstatě kultury. „Kultura se žije , odpovídá Condéová na otázku‟

od Pfaffové, jež se jí ptá na definici antilské identity.105 Zdá se, že ke kulturní proměnnosti je

potřeba mnohosti, to jest jednotlivých činitelů, kteří jsou pokaždé neopakovatelní. Jestliže na

začátku této práce hlásila Condéová, že píše „v Maryse Condé , nyní má spisovatel—jak‟

Condéová píše ve svém eseji „Le métissage du texte ‟ (Kříženectví textu) z roku 1999—

„apelovat na všechny jemu dostupné jazykové zdroje za účelem vytvoření toho, co se jeví

jako cizí jazyk, odlišný od těch, které byly doposud použity. .‟ 106 Jak o tom pojednává Dawn

Fultonová, je to „hybridní představa jazyka, jež začíná nahrazovat esencializovaná slučování

jazyka a kultury a‟ při níž Condéová „navrhuje, aby jazyk literárního textu šel dál za účelem

104(Condé 1994: 7): „Tituba et moi, avons vécu en étroite intimité pendant un an. C’est au cours de nos
interminables conversations qu’elle m’a dit ces choses qu’elle n’avait confiées à personne. ‟ (Tituba a já jsme
žily v úzké intimitě po jeden rok. Byly to naše nekonečné hovory, během nichž mně pověděla věci, které ještě
nikomu nesvěřila.)
(Condé a Pfaff: 89): „L’esprit de Tituba ne m’est pas venu. Cette citation est un clin d’oeil. Ceci dit, il y
a toujours un rapport entre les gens sur lesquels on écrit et l’écrivain. L’inspiration « surnaturelle » existe
puisqu’on a soudain envie d’écrire à propos d’une créature totalement imaginaire […]. […] L’acte d’écrire est
"surnaturel" en lui-même.‟

105(Condé a Pfaff: 113): „— Alors comment définis-tu l’identité antillaise ? Justement, je ne la définis pas ; ce
n’est pas une recette de cuisine. Une culture se vit. Et je crois qu’il y a plusieurs manières de vivre l’identité
antillaise, le rapport au créole, à la culture populaire.‟

106(Condé 1999: 215): „[…] l’écrivain devrait donc faire appel à toutes les ressources langagières à sa portée
pour parvenir à créer ce qui apparaît comme une langue étrangère, différente de celles qui ont été
employées jusque-là.
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překročení známých kultur .‟ 107 Taková představa kulturního sebepřesahu motivovaného

tázáním se jednotlivce po jeho vlastní identitě vede v románech Heremakhonon

a Moi, Tituba, sorcière… Noire de Salem k tomu, že Veronika a Tituba naznačují rizika

vyprázdněnosti—avšak i možnosti znovunaplnění—konceptů jazyk, rasa, národnost a rod.

V tomto smyslu jsou Veronika a Tituba přispěním Condéové k tomu, čemu sama říká

„rozkvétání kolektivní kultury .‟ 108 Ovšem s kulturou usouvztažňuje Condéová individuálnost,

jak na více místech cituje anglofonního, guyanského spisovatele Wilsona Harrise:

Když člověk sní, sní sám. Když píše román, je sám. Postavy, které znovu-vytváří, mohli už

zemřít, nebo se vytratit do jiné země, takže je vyvolává jakožto ‚živé absence , absence‛

náchylné k tomu, že se namalují doživa, vytesají doživa, […]: malby a sochy, které jsou tak

záhadně mocné v jeho knize snů, že se ho zdají malovat (jak on je maluje), ho vytesávat

(jak on je vytesává), a v této vzájemné, jevové dutosti jáství se on a ony stávají fosilními

odrazovými můstky pro záhadu vnitřního prostoru.109

107(Fulton: 21): „Condé evokes a hybrid notion of language that has begun to replace essentialized conflations
of language and culture, and proposes that the language of the literary text should go further to transcend
known cultures.‟

108(L’œuvre de Maryse Conde: 163): „« […] l’épanouissement de la culture collective ».‟
109(Harris: 4): „When one dreams one dreams alone. When one writes a book one writes alone. The characters

one re-creates may have died, or may have vanished into some other country, so one invokes them as ‘live
absences’, absences susceptible to being painted into life, sculpted into life, […]: paintings and sculptures
that are so mysteriously potent in one’s book of dreams that they seem to paint one (as one paints them), to
sculpt one (as one sculpts them), and in this mutual and phenomenal hollowness of self one and then
become fossil stepping-stones into the mystery of inner space.‟

Condéová cituje pouze první větu Harrisova nepřeloženého citátu in: Condé a Cottenet-Hage: 310
a jakožto epigraf in: Conde, Maryse. La colonie du nouveau monde. Paris: Laffont, 1993.
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