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Kandidáta je nutno ocenit za volbu originálního tématu, totiž románového díla autorky

původem z Guadeloupu a působící posléze na Kolumbijské univerzitě v New Yorku, Maryse
Condéové. Jsem srozuměn s tím, že student se dobře obeznámil s celým spisovatelčiným dílem,
svou analýzu pak omezil na dva nejpříznačnější romány, Heremakhonon a Moi, Tituba, sorcière…
noire de Salem, což hodnotím jako dobrou volbu, protože umožnila důkladnější a podrobně dolo-
ženou analýzu, jíž se student velmi dobře zhostil. Základní osou, na níž dokazování stojí, je jisté
rozpolcení autorky mezi neopakovatelnou individuální zkušeností a vnějším tlakem i vnitřní po-
hnutkou, aby se vyrovnávala také s dlouhou zkušeností kolektivní, určenou dějinami kolonizace,
dekolonizace a emancipace. Je si přitom vědoma toho, do jaké míry jsou tato témata už zasažena
různými ideologickými konstrukty, takže z jejího tázání se stává souboj mezi požadavkem autenti-
čnosti a vtíravou přítomností různých klišé, která se snaží ironicky rozbíjet, ať už v bezprostřední
aktualizaci, nebo prostřednictvím mytizace, která se však stává zároveň demystifikací.

Tyto vnitřní determinanty díla autor práce velice dobře a podrobně analyzuje, někdy až
s přílišným sklonem k intelektualizaci; přínosem je i to, že se opírá o hojnou a náročnou sekun-
dární literaturu, která nemusela být vždy snadno dostupná. Po věcné stránce jde tedy o práci
nadprůměrnou, i když rozsahově je spíš na dolní hraně.

Student má nicméně při psaní jisté potíže s přesnou formulací v češtině, v její sémantice,
syntaxi, méně často i gramatice je do značné míry nejistý, což je dáno nejspíš tím, že je Čecho-
američan a jeho příklon k češtině vyžaduje úsilí, jež nebylo dosud zcela dovršeno. Vůle překonat
tento zvláštní handicap je však zjevná, proto práci k obhajobě doporučuji, s hodnocením velmi
dobře.
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